8, 18, 3: abrogaverim. alia. Cave tamen huc trahas 37, 54, 28: comprobaveritis, quod Cod. Bamb. auctoritate propter loci sententiam mutandum videtur in: probabitis. Deformis plusq. temporis vid. Alscheskiūm ad 21, 3. p. 9.

6. octoginta octo: Glareanus] Codd: septuaginta octo.

7. primum bellum: Bamb.] primus bellum. At agitur de bello ipso non de eo qui intulerit bellum.

8. proximi littori: Bamb.] proximis littori. Minus recte uti mili quidem videtur: nam ii tantum qui proxime littus adstant vadis possunt induci ut pedibus ingrediantur mare.

10. profundam: Bamb. Lips. Dresd.] profundum. In vulgata scriptura acquiescentem fugiat necesse est velint adiectum esse supervacaneum, quod ideo tantum ab scriptore suspiceris additum ut leniretur quodam modo poetica dictionis potestas. Quibus dictis non est contrarium quod habetur 38, 23: in profunda e

Pacem Punicam bellum Macedonicum exceptit, periculo haudquaquam comparandum aut virtute ducis aut militum robore, claritate regum antiquorum vetustaque fama gentis et magnitudine imperii, quo multa quondam Europae, maiorem partem Asiae obtinuerant armis, prope nobilis. 5 ceterum coeptum bellum adversus Philippum decem ferme ante annis triennio prius depositum erat, cum Aetoli et belli et pacis fuissent causa. vacuos deinde pace Punica iam Romanos et infensos Philippo cum ob infidam adversus Aetolos aliosque regionis eiusdem socios pacem, tum ob auxilia cum pecunia nuper in Africam missa Hannibali Poenisque, pre 10 ces Atheniensium, quos agro pervastato in urbem compulerat, excitaverunt ad renovandum bellum.

II. Sub idem fere tempus et ab Attalo rege et Rhodiis legati venerunt, nunciantes Asiae quoque civitates sollicitari. his legationibus responsum est curae eam rem senatui fore. consultatio de Macedonico bello integra ad consules, qui tunc in provintiis erant, reiecta est, interim ad Ptolemaeum Aegypti regem legati tres missi, C. Claudius Nero M. Aemilius Lepidus P. Sempronius Tuditanus, ut et nunciarent victum Han-

altitudinis convales cf. intpp.
Liv. 22, 2. Tac. Ann. 2, 61. Livius enim quo longius progreditur in rebus gestis Romanorum enarrans eo maioriibus se impeditum videt difficultatibus cum propter immensam rerum copiam tuin propter difficultatem earum narrationem. Ad locum recte intelligendum non absonum videtur conferre 21, 28, 5.

3. multa: Bamb. Lips.] multam: Vide exempla ab J. F. Gronov. ad 27, 40, 4. adlata. Optimo codici obtemperandum arbitror esse. Praeter Drakenb. ad 37, 58, 8 et Fabri ad 21, 33, 7 cf. Kritz. ad Vell. 2, 63, 1.

6. causa: Bamb. Dresd.] causae. At vide Liv. 1, 13, 3: nos causa belli. 9, 15, 3: qui belli causa essent. plura dabunt cupienti Kreysig. ad 33, 13. Fabri ad 21, 21, 1.

Cap. II.

14. eam rem: Bamb. Asianam rem quod glossam sapit. Nam Asiae cum praecesserit nihil est negotii eam rem referri ad hanc terram neque est quo Kreyssigii ratio possit defen-

di existimantis vulgaritatem scripturam insolentiores esse quam quae profecta videatur ab librario. cf. cap. 5, 2. Kritz. ad Vell. 1, 4, 2. Difficilior locus habetur 38, 47, 9. quem equidem vereor ut ad sinceram Livii manum possit reduci. Quo statu nunc res est scribendum arbitror: qui hasterras ita ut haec verba referenda videantur ad §. 6: citra iuga Tauri omnia pacatiora. Aliter Otto Divinatt. p. 82.

15. qui tunc in provintiis erant: Bamb. qui tunc in proelio cum Boiis erant quam miram plane scripturam ex ipsius Livii narratione refutavit J. F. Gronovius.

17. ut et nunciarent: Dresd.] ut et anniciarent. Bamb: ut nunciarent. Lips: ut anniciarent. Quam Dresdensis lectionem in verborum contextum recepimus Bekkero praeente, unice vera est. Nam ut nihil moremur et particulam facillime potuisse obliterari res ipsa tria postulat orationis membra inter se coniuncta particulis, qua-

nibalem Poenosque, et gratias agerent regi quod in rebus dubiis, cum finiti
timi etiam socii Romanos desererent, in fide mansisset; et peterent ut, si
coacti iniuriis bellum adversus Philippum suscepissent, pristinum animum
erga populum Romanum conservaret.

Eodem fere tempore P. Aelius consul in Gallia, cum audisset a Bois 5
ante suum adventum incursions in agros sociorum factas, duabus legioni-
bus subitariis tumultus eius causa scriptis, additisque ad eos quattuor co-
hortibus de exercitu suo, C. Oppium praefectum socium hac tumultuaria
manu per Umbriam, quam tribum Sapiniā vocant, agrum Boiorum inva-
dere iussit, ipse eodem aperto itinere per montes duxit. Oppius ingres-10
sus hostium fines primo populationes satis prospere ac tuto fecit. delecto
deinde ad castrum Mutilum satis idoneo loco, ad demetenda frumenta (iam
enim maturaē erant segetes) profectus, neque explorato circa, nec stationi-
bus satis firmis, quae armatae inermis atque operi intentos tutarentur, po-
sitis improviso impetu Gallorum cum frumentatoribus est circumventus. 15
inde pavor fugaque etiam armatos cepit. ad septem milia hominum palata
per segetes sunt caesa; inter quos ipse C. Oppius praefectus. ceteri in cas-
tra metu compulsi, inde sine certo duce consensu militari proxima nocte,
relicta magna parte rerum suarum, ad consulem per saltus prope invios
pervenere, qui nisi quod populatus est Boiorum finis et cum Ingaunis Li-20
guribus foedus fecit, nihil quod esset memorabile aliud in provintia cum
gessisset, Romam rediit.

III. Cum primum senatum habuit, universus postulantibus ne quam
prius rem quam de Philippo ac sociorum querelis ageret, relatum extemplo
est; decrevitque frequens senatus ut P. Aelius consul, quem videretur ei, 25
cum imperio mitteret, qui classe accepta quam ex Sicilia Cn. Octavius re-
duceret, in Macedoniam traiceret. M. Valerius Laevinus propraetor mis-

rum quae accedit novissima signifi-
catione etiam est accipienda. Fa-
bri ad 21, 5, 13. 22, 49, 3. Verbi
annunciare significatio etiamsi
prae ceteris apta est huic loco (Do-
nat. ad Terent. Adelph. 4, 2, 8.), ver-
bum tamen ipsum noli obtrudere
Livii scriptis. Intpp. ad 35, 22, 2.
Drak. ad 31, 12, 5.

9. tribum Sapiniā: Bamb. Lips.] tri-
būm Sapiniā. Dresd: tri-
būm Sabiā. cf. 33, 37, init.

10. per montes: Bamb. Lips. Dresd.]
per medios montes invectum
ab Siganio. cf. 23, 14, 13.

21. foedus fecit] foedus iecit. Bamb.
Dresd: foedus iecit unde fecit
quod receperimus in textum facilius
ernas. Drakenb. ad 1, 13, 4. Cic.
Cat. mai. 6, 16.

Cap. III.
24. ac sociorum: Bamb.] sociorum-
que.
27. traiceret: Bamb.] traiiceret.

sus, circa Vibonem duodequadraginta navibus ab Cn. Octavio acceptis, in Macedonia transmisit. ad quem cum M. Aurelius legatus venisset, edocuisseque eum quantos exercitus, quantum navitum numerum comparasset rex, quemadmodum circa omnis non continentis modo urbes sed etiam insulas, partim ipse adeundo partim per legatos, conciret homines ad arma; maiore conatu Romanis id capessendum bellum esse, ne cunctantibus iis auderet Philippus quod Pyrrhus prius ausus ex aliquanto minore regno esset; haec scribere eadem Aurelium consulibus senatuique placuit.

IV. Exitu huius anni cum de agris veterum militum relatum esset, qui ductu atque auspicio P. Scipionis in Africa bellum perfecissent, decreverunt patres ut M. Iunius praetor urbis, si ei videretur, decemviros agro Samniti Apuloque, quod eius publicum populi Romani esset, metiendo dividendoque crearet. creati P. Servilius, Q. Caecilius Metellus, C. et M. Servilius (Geminis ambobus cognomen erat), L. et A. Hostilii Catones, P. Vilijus Tappulus, M. Fulvius Flaccus, P. Aelius Paetus, T. Quintius Flamininus.

Per eos dies P. Aelio consule comitia habente, creati consules P. Sulpicius Galba C. Aurelius Cotta, praetores exinde facti Q. Minutius Rufus, L. Furius Purpurio, Q. Fulvius Gillo, C. Sergius Plancus. ludi Romani scaenici eo anno magnifice apparetque facti ab aedilibus curulibus L. Valerio Flacco et T. Quintio Flaminino. biduum instauratum est, frumentaque vim ingentem, quod ex Africa P. Scipio miserat, quaternis aeris populo cum summa fide et gratia divisorunt. et plebei ludi ter toti instaurati ab aedilibus plebi L. Apustio Fullone et Q. Minutio Rufo, qui ex aedilitate praetor creatus erat. et Iovis epulum fuit ludorum causa.

- 4. rex, quemadmodum circa omnis: Bamb.] rex, et quemadmodum circa omnes.
- 8. haec scribere eadem: Bamb.] haec eadem scribere.
- 8. senatuique: Bamb.] et senatui.
- Cap. IV.
- 12. Apuloque] Appuloque. Bamb: Apuscoque.
- 13. T. Quintius Flamininus: Bamb.] Q. Flaminius.
- 18. Minutius: Bamb.] Minucius.
- 19. Purpurio: Bamb. Lips. Dresd.] Purpureo.
- 19. C. Sergius Plancus: Bekkerus] Cn.

- Sergius Plancus. Bamb: Dresd: C. Sergius Plantus. Lips: consul Sergius Plantus.
- 20. scaenici: Bamb.] scenici.
- 21. T. Quintio Flaminino: Bamb. Dresd.] L. Quinctio Flaminino. Lips: Tito quinto Flaminio.
- 23. plebei ludi: Bamb. Lips:] plebeii ludi. Schneider. Lat. Gramm. II. 1. p. 359. Drakenb. ad 2, 33, 2. Fabri ad 22, 34, 2. ad 23, 4, 5. Kritz. ad Vell. 2, 111, 3.
- 24. ab aedilibus plebi: Bamb.] ab aedilibus plebis. Drakenb. ad 2, 42, 6.

V. Anno quingentesimo quinquagesimo secundo ab urbe condita, P. Sulpicio Galba C. Aurelio consulibus, bellum cum rege Philippo initum est, paucis mensibus post pacem Carthaginiensibus datam. omnium primum eam rem idibus Martiis, quo die tum consulatus inibatur, P. Sulpicius consul rettulit; senatusque decrevit uti consules maioribus hostiis rem 5 divinam facerent, quibus diis ipsis videretur, cum precatione ea, quod senatus populusque Romanus de re publica deque ineundo novo bello in animo haberet, ea res uti populo Romano sociisque ac nomini Latino bene ac feliciter eveniret; secundum rem divinam precationemque ut de re publica deque provintiis seratum consulerent. per eos dies oportune irritandis ad 10 bellum animis et litterae ab M. Aurelio legato et M. Valerio Laevino praetore allatae, et Atheniensium nova legatio venit, quae regem approximare finibus suis nuntiaret, brevique non agros modo sed urbem etiam in dictione eius futuram, nisi quid in Romanis auxili foret. cum renuntiasserent consules rem divinam rite peractam esse, et praecationi annuisse deos 15 haruspices respondere, laetaque exta fuisse, et prolationem finium victoriarnque et triumphum portendi, tum litterae Valerii Aureliique lectae et legati Atheniensium audit. senatus inde consultum factum est ut sociis gratiae agerentur, quod diu sollicitati ne obsidionis quidem metu fide decessissent. de auxilio mittendo tum responderi placere, cum consules pro-20 vintias sortiti essent, atque is consul cui Macedonia provintia evenisset, ad populum tulisset ut Philippo regi Macedonum indiceretur bellum.

Cap. V.

1. Anno quingentesimo quinquagesimo secundo: Dodwell. Chronol. Graeco - Roman. p. 52.] anno quingentesimo quinquagesimo. Bamb: a. quingentesimo quadragesimo uno. Lips: quingentesimo, om: quinquag.
6. quod senatus: Bamb:] quam rem senatus. Lips: cum prestazione ea quidem senatus. Dresd: cum preacione ea quidem senatus. Cf. 36, 1, 2: iusserunt — precarie quod senatus de novo bello in animo haberet ut ea res senatui populoque romano bene ac feliciter eveniret.
10. oportune: Bamb. Lips:] opportune.

11. ab M. Aurelio: Bamb.] a. M. Aurelio.
14. renuntiasserent: Bamb:] pronunciassent. Cf. Drakenb. ad 10, 40, 9. et ad 36, 1, 4.
15. peractam: Bamb:] perfectam. Liv. 22, 11: ita rebus divinis peractis. Drakenb. ad 10, 38, 7.
16. praecationi annuisse: Bamb:] praecationem admisisse. Dresden: preacione annuisse. Cf. Gossrau. ad Virg. Aen. 1, 250. Liv. 7, 30, 20. Tac. Ann. 12, 48, 15, 16. Virg. Georg. 1, 40. intpp. Corn. Nep. vit. Att. c. 15. Hess. ad Tac. Dial. cap. 33.
16. haruspices: Bamb:] aruspices. Kritz ad Sall. Cat. c. 47, 2.
20. responderi: Bamb:] respondere. Utrunque recte atque ex more Livii. Fabri ad 21, 38, 6. et ad 24, 35, 16.

VI. P. Sulpicio provintia Macedonia sorti evenit, isque rogationem promulgavit, vellent iuberent Philippo regi Macedonibusque, qui sub regno eius essent, ob iniurias armaque illata sociis populi Romani bellum indici. alteri consulm Aurelio Italia provintia obtigit, praetores exiude sortiti sunt, C. Sergius Plancus urbanam, Q. Fulvius Gillo Siciliam, Q. Minutius Rufus Brutios, L. Furius Purpurio Galliam. rogatio de bello Macedonico primis comitiis ab omnibus ferme centuriis antiquata est. id cum fessi diuturnitate et gravitate belli sua sponte homines taedio periculorum laborumque fecerant, tum Q. Baebius tribunus plebis, viam antiquam criminandi patres ingressus, incusaverat bella ex bellis seri, ne pace unquam frui plebs posset. aegre eam rem passi patres, laceratusque probris in senatu tribunis plebis; et consulem pro se quisque hortari ut de integro comitia rogationi ferendae ediceret, castigaretque segnitiam populi, atque edoceret quanto damno dedecorique dilatio ea belli futura esset.

15 VII. Consul in campo Martio comitiis, priusquam centurias in suffragium mitteret, contione advoca „ignorare“ inquit „mihi videmini, Qui rite, non utrum bellum an pacem habeatis vos consuli (neque enim liberum id vobis Philippus permittet, qui terra marique ingens bellum molitur, sed utrum in Macedoniam legionis transportetis an hostes in Italiam 20 accipiatis. hoc quantum intersit, si numquam alias, Punico proximo certe

Cap. VI.

1. sorti evenit: Bamb. Lips.] sorte. Drakenb. ad 28, 45, 11.
4. alteri consulm: Bamb. Dresd.] alteri consuli. Iacob. Gronov. ad 24, 47, 12.
5. C. Sergius Plancus: Bekkerus] supra cap. 4.
6. Brutios: Bamb.] Brutios.
8. periculorum laborumque: Bamb. Lips.] laborum periculorumque. Drakenb. ad 21, 7, 7.
13. segnitiam: Bamb. Lips.] segnitiam. Drakenb. ad h. l. et Schneider Lat. Gram. II. 1. p. 483.
13. atque edoceret: Bamb.] atque doceret. Eodem Bamb. duce 37, 25 legas: et edocuit pro Vulg. docuit.

Cap. VII.

15. comitiis priusquam: Bamb. Lips. Dresd.] comitiis habitis priusquam. Iacob. Gronov. ad h. l. Dra-

kenb. ad 2, 36, 1. Schneid. ad Caes. B. G. 3, 23, 4. Haase l. l. not. 569. p. 714.

16. mihi videmini: Bamb.] videmini mihi.

18. Philippus permittet: Bamb.] permittit Philippus. Lips: Phil. permetteret. Dresd: permettet Philippus.

19. hostes: Bamb.] hostem.

20. si numquam alias: Bamb. Lips.] si umquam ante alias. cfr. 22, 54, 6: moenibusque se certe et si non armis ab hoste videbantur defensuri. 2, 43, 8: nec illos et si non adhortatio invisi ducis suum saltem flagitium — cogere potuit gradum accelerare. Hand. Turs. II. p. 25. Ideo 28, 44, 18 legas: si nulla alia re modestia certe et tempe rando linguae adolescentis senem vicero. Ante friget quoniam eorum modo bellorum ratio potest

— 7 —

bello experti estis. quis enim dubitat quin, si Saguntinis obsessis fidemque nostram implorantibus impigre tulissemus opem, sicut patres nostri Mamerlinis tulerant, totum in Hispaniam aversuri bellum fuerimus, quod cunctando cum summa clade nostra in Italiam accepimus? ne illud quidem duo bium est, quin hunc ipsum Philippum, pactum iam per legatos litterasque 5 cum Hannibale ut in Italiam traiceret, missum cum classe Laevino, qui ultro ei bellum inferret, in Macedonia continuerimus. et quod tunc fecimus, cum hostem Hannibalem in Italia haberemus, id nunc pulso Italia Hannibale, devictis Carthaginiensibus cunctamur facere? patiamur expugnandis Athenis, sicut Sagunto expugnando Hannibalem passi sumus, segnitiam 10 nostram experiri regem. non quinto inde mense, quemadmodum ab Sagunto Hannibal, sed quinto inde die quam ab Corintho solverit naves, in Italiam perveniet. ne aequaveritis Hannibali Philippum, ne Carthaginiensibus Macedonas. Pyrrho certe aequabit. aequabit dico? quantum vel vir viro vel gens genti praestat! minima accessio semper Epirus regno Macedo- 15 niae fuit et hodie est. Peloponnesum totam in ditione Philippus habet, Argosque ipsos, non vetere fama magis quam morte Pyrrhi nobilitatos. nostra nunc compara. quanto magis florentem Italiam, quanto magis inte-

haberi quae prouti gesta certum animo subiiciunt eventum.

1. punico proximo certe bello: Bamb. Dresd.] punico certe proximo bello. Lips: punico proximo certe punico bello.

5. pactum . . . cum Hannibale ut in Italiam traiceret: Bamb.] pactum . . . cum Hannibale in Italiam traicere. Cf. 22, 54, init: pacti ut arma atque equos traderent. 28, 21, 5: quidam — pacto inter se ut victorem ressequeretur, ferro decreverunt. Sed et infinitivus modus recte se habet. vid. Fabri ad 21, 41, 9.

10. segnitiam: Bamb. Lips.] segnitione. vid. cap. 6.

13. ne Carthaginiensibus] Bamb: nec Carthaginiensibus. Fortasse: ne. Attamen haud scio mirandum ne sit scripsisse Livium revera: nec. cf. Fabri ad 22, 10, 5. Haase l. l. not. 496 p. 589. Ut dicam quod sentio, re-

cepisse nec nisi sequeretur Carthaginiensibus.

15. Pyrrho certe aequabit. aequabit dico? quantum vel vir viro vel gens genti praestat!: Iacobsius Add. animadvv. ad Athen. p. 128] Pyrrho certe aequabit: dico, quantum vel vir viro vel gens genti praestat. Ita etiam Codices aperte vitiysi. Liv. 21, 44, 7: in Africam transcedes. transcendes autem, dico? 32, 21, 13: curigitur nostrum ille auxilium absens petit potius quam praesens nos socios veteres simul ab Nabide ac Romanis tueatur? Nos, dico? Eodem modo adhibetur inquam. Forcell. s. v. Verumtamen locus qui habet 30, 30, 15: potest victoriam, inquam, malle quam pacem animus: egere videtur emendatione. I. F. Gronovius latet, inquit, aliquid. Forte ambiguam. Legas: potest victoriam inquam malle quam pacem animus.

— —

gras res, salvis ducibus, salvis tot exercitibus, quos Punicum postea bellum absumpsit, aggressus Pyrrhus tamen concussit, et victor prope ad ipsam urbem Romanam venit! nec Tarentini modo oraque illa Italiae quam maiorem Graeciam vocant, ut linguam, ut nomen secutos crederes, sed Lucas et Bruttius et Samnis ab nobis defecerunt. haec vos, si Philippus in Italiam transmiserit, quietura aut mansura in fide creditis? manserunt enim Punico postea bello. nunquam isti populi, nisi cum deerit ad quem desciscant, ab nobis non deficient. si pugnisset vos in Africam traicere, hodie in Italia Hannibalem et Carthaginenses hostis haberetis. Macedonia potius quam Italia bellum habeat; hostium urbes agrique ferro atque igni vastentur. experti iam sumus foris nobis quam domi felicia potentioraque arma esse. ite in suffragium bene iuvantibus divis, et quae patres censuerunt, vos iubete. huius vobis sententiae non consul modo auctor est, sed iam dii immortales, qui mihi sacrificanti precantique ut hoc bellum mihi, 15 senatui vobisque, sociis ac nomini Latino, classibus exercitibusque nostris bene ac feliciter eveniret, laeta omnia prosperaque portendere.“

VIII. Ab hac oratione in suffragium missi, uti rogaret, bellum iusserunt. supplicatio inde a consulibus in triduum ex senatus consulto indicta est, obsecratique circa omnia pulvinaria dii, ut quod bellum cum Philippo 20 populus iussisset, id bene ac feliciter eveniret. consultique fetiales ab consule Sulpicio, bellum quod indiceretur regi Philippo, utrum ipsi utique nuntiari iuberent, an satis esset in finibus regni quod proximum praesidium esset, eo nuntiari, fetiales decreverunt, utrum eorum fecisset, recte facturum. consuli a patribus permissum ut, quem videretur ex iis qui ex 25 tra senatum essent, legatum mitteret ad bellum regi indicendum. tum de

3. urbem Romanam: Bamb. Lips.] urbem Romanam. Drakenb. ad Epit. lib. 49. Fabri ad 21, 35, 9.
5. ab nobis defecerunt: Bamb.] a nobis defecerant.
8. ab nobis deficient: Bamb.] a nobis deficient.
12. iuvantibus divis: Bamb.] iuvantibus Diis. Drakenb. ad 6, 29, 9.
14. sed iam dii immortales: Bamb.] sed etiam Dii immortales. At cf. 21, 63, 6: non cum senatu modo sed iam cum Diis immortalibus C. Flaminium bellum gerere. Hand. Turs. III. p. 136.

15. vobisque, sociis: Bamb.] vobisque et sociis. Lips: vobisque Quirites.

Cap. VIII.

17. uti rogaret: Bamb. Dresd.] uti rogarat. Lips. uti rogaretur. Liv. 30, 43, 3: de pace uti rogasent omnes tribus iusserunt. Formulam solemnem usque receptam noli invidere Livio.
20. fetiales: Bamb.] feciales. Schneider Lat. Gram. I. 1. p. 251.
22. nuntiari iuberent] Bamb: nuntiari iuberet.

exercitibus consulum praetorumque actum. consules binas legiones scribere iussi, veteres dimittere exercitus. Sulpicio, cui novum ac magni nominis bellum decretum erat, permissum ut de exercitu quem P. Scipio ex Africa deportasset, voluntarios quos posset duceret: invitum ne quem militem veterem ducendi ius esset. praetoribus L. Furio Purpurioni et Q. Minutio Rufo quina milia socium Latini nominis consules darent; quibus praesidiis alter Galliam, alter Bruttios provintiam obtineret. Q. Fulvius Gillo ipse iussus ex eo exercitu quem P. Aelius consul habuisset, ut quisque minime multa stipendia haberet, legere, donec et ipse quinque milia socium ac nominis Latini effecisset: id praesidio Siciliae provintiae esset. 10 M. Valerio Faltoni, qui praetor priore anno Campaniam provintiam habuerat, prorogatum in annum imperium est, uti propraetor in Sardiniam traiiceret. is quoque de exercitu qui ibi esset quinque milia socium nominis Latini, qui eorum minime multa stipendia haberet, legeret. et consules duas urbanas legiones scribere iussi, quae, si quo res posceret, multis in 15 Italia contactis gentibus Punici belli societate iraque inde tumentibus, mitterentur. sex legionibus Romanis eo anno usura res publica erat.

IX. In ipso apparatu belli legati ab rege Ptolemaeo venerunt, qui nuntiarent Athenienses adversus Philippum petisse ab rege auxilium. ceterum etsi communes socii sint, tamen, nisi ex auctoritate populi Romani, 20 neque classem neque exercitum defendendi aut oppugnandi cuiusquam causa regem in Graeciam missurum esse. vel quieturum eum in regno, si populo Romano socios defendere libeat; vel Romanos quiescere, si malint, passurum, atque ipsum auxilia, quae facile adversus Philippum tueri Athenas possent, missurum. gratiae regi ab senatu actae, responsumque tutari 25 socios populo Romano in animo esse: si qua re ad id bellum opus sit, indicaturos regi, regnique eius opes scire subsidia firma ac fidelia suae rei publicae esse. munera deinde legatis in singulos quinum milium aeris ex senatus consulto missa.

1. de exercitibus] Bamb: de exercitu. Fortasse: de exercitibus.
Reisig. Vorles.p.102. c. not. Haasi 91.
6. consules darent] consul daret.
Bamb: eos darent. Compendia eos coess et eius modi alia ab librariis saepissime confundi docent Drakenb. ad 10, 10, 2 et Kreyssig. ad h.l.p.132.
8. ipse iussus: Bamb. Dresd.] et ipse iussus.

13. traiceret. is quoque: Bamb.] traiceret atque.

13. quinque milia: Bamb. Dresd.] quinque millia.

Cap. IX.

18. a rege: Bamb.] ab rege.

19. qui nuntiarent: Bamb. Dresd.] qui nunciarunt.

Cum dilectum consules haberent, pararentque quae ad bellum opus essent, civitas religiosa, in principiis maxime novorum bellorum, supplicationibus habitis iam et obsecratione circa omnia pulvinaria facta, ne quid praetermitteretur quod aliquando factum esset, ludos Iovi donumque votive consulem cui provintia Macedonia evenisset iussit. moram voto publico Licinius pontifex maximus attulit, qui negavit ex incerta pecunia votare debere, quia ea pecunia non posset in bellum usui esse, seponique statim deberet nec cum alia pecunia misceri; quod si factum esset, votum rite solvi non posse. quanquam et res et auctor movebat, tamen ad collegium pontificum referre consul iussus, si posset recte votum incertae pecuniae suscipi, posse, rectiusque etiam esse, pontifices decreverunt. votum in eadem verba consul, praeeunte maximo pontifice, quibus antea quinquennalia vota suscipi solita erant, praeterquam quod tanta pecunia, quantam tum cum solveretur senatus censuisset, ludos donaque facturum votum. totiens ante ludi magni de certa pecunia voti erant: hi primi de incerta.

X. Omnim animis in bellum Macedonicum versis, repente nihil minus eo tempore timentibus Gallici tumultus fama exorta. Insubres Cenomanique et Boii, excitis Celinibus Ilvatisque et caeteris Ligustiniis populis, Hamilcare Poeno duce, qui in his locis de Hasdrubalis exercitu substiterat, Placentiam invaserant; et direpta urbe ac per iram magna ex parte incensa, vix duobus milibus hominum inter incendia ruinasque relictis, traecto Pado ad Cremonam diripiendam pergunt. vicinae urbis audita clades spatium colonis dedit ad claudendas portas praesidiaque per muros disponenda, ut obsiderentur tamen prius quam expugnarentur, nuntiosque mitterent ad praetorem Romanum. L. Furius Purpurio tum provintiae praeverat: cetero ex senatus consulto exercitu dimisso praeter quinque milia socium ac Latini nominis, cum iis

1. dilectum: Bamb.] delectum.
2. votare debere quia: Bamb.] votare debere si ea. Pronomen ea quod Bamb. non habet cum Bekkerio interpositum. Cf. Kreysig. ad h. l. p. 132.
3. seponique statim deberet: Bamb. Lips.] esse. reponi statim deberet. Dresd: reponique statim deberet.
4. quod si factum esset: Bamb.] quod

5. nisi factum esset. Lips: quod factum esset.
6. totiens] toties. Bamb: octiens. cfr. Ellendt. ad Cic. de Or. 1, 27, 123.
7. hi primi: Bamb. Dresd.] ii primi. Lips: hii.
8. Cap. X.
9. exorta: Bamb. Lips.] exorta est.
10. Celinibus: Bamb.] Salyis. Lips: selanibus. Dresd: selnnbus.
11. in his locis: Bamb. Dresd.] in iis locis. Lips: in hii's.

copiis in proxima regione provinciae circa Ariminum substiterat. is tum senatus scripsit quo in tumultu provinciae esset. duarum coloniarum, quae ingentem illam tempestatem Punici belli subterfugissent, alteram captam ac direptam ab hostibus, alteram oppugnari. nec in exercitu suo satis praesidii colonis laborantibus fore, nisi quinque milia socium quadraginta 5 milibus hostium (tot enim in armis esse) trucidanda obicere velit, et tanta sua clade iam inflatos excidio coloniae Romanae augeri hostium animos.

XI. His litteris recitatis decreverunt ut C. Aurelius consul exercitum, cui in Etruriam ad convenientum diem edixerat, Arimini eadem die adesse iuberet, et aut ipse, si per commodum rei publicae posset, 10 ad opprimendum Gallicum tumultum proficeretur, aut L. Furio praetori scribebat ut, cum ad eum legiones ex Etruria venissent, missis in vicem earum quinque milibus sociorum, interim quae Etruriae praesidio essent, proficeretur ipse ad coloniam liberandam obsidione. legatos item mittendos in Africam censuerunt, eosdem Carthaginem, eosdem in Numi-15 diam ad Masinissam, Carthaginem, ut nuntiarent civem eorum Hamilcarum relictum in Gallia, haut satis scire ex Hasdrubalis prius an ex Magonis postea exercitu, bellum contra foedus facere, exercitus Gallorum Ligurumque excivisse ad arma contra populum Romanum. eum, si pax placaret, revocandum illis et dedendum populo Romano esse. simul nun-20 tiare iussi perfugas sibi non omnis redditos esse, ac magnam partem eorum palam Carthagini obversari dici; quos comprehendi conquirique debere, ut sibi ex foedere restituantur. haec ad Carthaginienses manda-ta. Masinissae gratulari iussi quod non patrium modo recuperasset re-gnum, sed parte florentissima Syphacis finium adiecta etiam auxisset.25 nuntiare praeterea iussi bellum cum rege Philippo susceptum. quod Car-thaginienses auxiliis iuvisset, iniuriasque inferendo sociis populi Roma-ni, flagrante bello Italia, coegisset classes exercitusque in Graeciam mitti, et distinendo copias causa in primis fuisse serius in Africam traiciendi. peterentque ut ad id bellum mitteret auxilia Numidarum equitum. dona 30 ampla data, quae ferrent regi, vasa aurea argenteaque, toga purpurea et palmata tunica cum eburneo scipione, et toga praetexta cum curuli sel-